%/,0 . /,Z//JM& e tter 99@(1

éﬂz:ﬁyéb %}&%{&/& ps L%// tedessleriice

éﬁyzm/o g/é’)(&

DELIBERA n. 26/X1I del 24.11.2015

Argomento: Fondo per Iefficienza dei servizi istituzionali (F.E.S.L.)

VISTL:

TENUTO
CONTO:

CONSIDERATO:

TENUTO
CONTO:

CONSIDERATO:

RITENUTO
NECESSARIO;

CONSIDERATO:

gli incontri tenutisi con lo SMD in ordine ai criteri per I’attribuzione delle
risorse destinate al FESI da recepire nei prossimi Decreti Ministeriali per
I’anno 2015 e 2016;

che lart. I, comma 103 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di
stabilita 2014) ha previsto dall’anno 2014 I’incremento di 100 Min di € per
il trattamento economico accessorio del personale dei soli Corpi di Polizia
ad ordinamento civile e militare, escludendo, di fatto, da tale beneficio il
personale delle FF.AA,;

che ¢ stato gid proposto al Signor Ministro della Difesa un autorevole
intervento in sede politica al fine di promuovere una specifica proposta
normativa volta a sanare la disparita di trattamento tra le Forze di Polizia e
le FF.AA;

che in sede di predisposizione del progetto per la Legge di Bilancio 2015 -
2017, e stata riproposta la medesima iniziativa sulla quale, ad oggi, non
risulta intervenuto alcun seguito positivo;

che il Comparto Difesa e Sicurezza & un comparto unitario, come da ultimo
chiarito dall’articolo 19 della Legge 4 novembre 2010, n. 183, sulla
“specificita”;

riequilibrare gli stanziamenti per I’adeguamento dei trattamenti accessori del
personale del Comparto Difesa e Sicurezza al fine di assicurare trattamenti
retributivi uguali a parita di grado e qualifica per tutto il personale del
Comparto e tenuto anche conto che le Forze Armate, al pari della Forze di
polizia ad ordinamento militare e civile, sono costantemente impegnate in
Patria ed all’estero nella tutele dell’ordine pubblico e nella salvaguardia
delle Istituzioni;

che nel Disegno di Legge di stabilita 2016 non sono al momento presenti
interventi normativi volti a sanare la prospettata situazione.

Pagina 1 di 2



DELIBERA

1) Di chiedere un incontro urgente col Sig. Ministro della Difesa affinché si faccia
promotore di una iniziativa Governativa finalizzata ad emendare la Legge di Stabilita
per [’anno 2016 stanziando 53 MIn di euro da destinare al FESI delle tre Forze Armate,
ponendo quindi rimedio alla evidente sperequazione creatasi a seguito dello
stanziamento approvato, con la Legge di Stabilita per I’anno 2014, unicamente per il
personale delle Forze di Polizia, Arma dei Carabinieri ¢ Guardia di Finanza, in antitesi
con il principio di equiordinazione e unitarieta del Comparto Difesa e Sicurezza.

2) La delibera riveste carattere d’urgenza e pertanto di inviarla a stralcio verbale.

La presente delibera & approvata all’unanimita.

Presenti e votanti:

PRESENT!I 23
ASSENTI 11
FAVOREVOLI 23
CONTRAR! 00
ASTENUTI 00
IL SEGRETARIO DENTE

adlo GEROMETTA

ML.C.S. ! o NOTANO
me‘ Wil RS

Pagina 2 di 2



